(
文件
)连云港市环境保护局
连 云 港 市 教育局
连环发〔2017〕 223号

关于开展连云港市首批生态文明教育特色学校
创建及环境教育评比活动的通知

各县、区环保局、教育局，社会事业局，市直属学校：
为切实做好2017年环境宣传教育工作，进一步加强生态文明宣传教育，增强广大学生生态文明意识和环境保护参与意识，结合我市实际，经研究，决定开展连云港市首批生态文明教育特色学校的创建活动。现就有关创建事项及2017年环境教育活动通知如下：
一、指导思想
以十八大精神为指导，以推进素质教育为核心，将生态文明教育贯穿于学校工作的各个方面、各个环节，努力打造绿色、生态、和谐的育人环境，为创建国家生态市、建设美丽港城作出积极贡献。
二、目标任务
在全市中小学倡导生态文明理念、普及生态文明知识、开展生态文明实践，形成尊重自然、保护环境、崇尚生态文明的良好风尚，加快学校环境改造，使学校办学条件显著改善，生态环境明显优化，培育绿色、低碳、民主、和谐的校园文化。
三、申报推荐要求
1．申报学校已被市环保、教育部门命名为连云港市绿色学校3年以上；
2．申报学校近三年内未发生过环境污染事故、未受过环保行政处罚、无重大人身伤害等安全事故，不符合者不予申报。
3．申报学校要严格对照连云港市生态文明教育特色学校考核评分标准（见附件1），认真组织开展创建工作，自评分90分以上的学校方可申报。
4．申报学校向本地环保、教育部门提出申请，各县区环保局、教育局进行初审并向市环保局、教育局推荐。市直属学校符合标准要求的，可直接向市环保局、教育局申报。
四、材料报送要求
1．填写《连云港市生态文明教育特色学校考核评分标准》自评分一栏，一式三份，加盖学校印章后报送，同时报送电子文稿。
2．《连云港市生态文明教育特色学校申报表》（见附件2）和创建工作简介（1500字以内），一式三份，加盖学校印章后报送，同时报送电子文稿。
3．申报时可一并提供一定数量、能直观反映创建活动的文字、图片、视频或其他支撑资料（电子稿）。
4．申报推荐材料的报送截止日期为2017年10月30日。申报材料报送至连云港市环保局宣教中心202室，地址：海州区海昌南路78号。联系人：王从帅，联系电话：85521770，邮箱：124692091@qq.com。
五、其他工作
（一）在全市已获各级命名表彰的“绿色学校”的学校、幼儿园教师中开展“环境教育教学优秀教学案例”评比活动。
（二）为推动校园环境文化建设，为学生搭建关注环保平台，锻炼并提高学生观察能力、语言表达能力和写作能力，市环保局与市教育局联合开展 “生态文明杯”环保作文竞赛活动。
（三）为进一步推动我市环境教育工作的开展，促使学生树立良好的环境意识，提高学生的环保素养，增强学生环保实践能力，深入推进“绿色学校”创建工作，市教育局、市环保局决定在全市中小学中开展2017年度“绿色园丁”和“环保小卫士”评选活动。
（四）为推动环保教研课题的研究，今年在全市中小学、幼儿园教师中继续开展环境教育微型课题研究活动。
（五）以上活动方案将在市教育局、环保局官方网站及“连云港环保”微信平台下载。
六、工作要求
1．加强领导，精心组织。各地、各单位要统一思想，提高认识，高度重视生态文明教育特色学校的创建工作，将其列入学校工作的重点计划，成立相应的创建机构，把工作任务具体分解、量化，实行目标管理，采取有力措施，切实抓出成效。
2．齐抓共管，全员参与。生态文明教育特色学校创建是一项综合的系统工程，需要上下一致，齐心协力。要广泛发动，充分调动广大师生参与积极性，形成人人参与、自觉参与、积极参与的良好局面。要通过组织学习、培训等手段和措施，不断提高创建工作水平。
3．营造氛围，强力推进。要加大宣传力度，对创建活动中涌现出的先进典型广泛宣传；对措施不力、工作进展缓慢、工作成效不明显的要批评督促，营造浓厚的创建氛围，推动创建工作的深入开展。

附件：1. 连云港市“生态文明教育特色学校”评选及管理办法
2.连云港市生态文明教育特色学校考核评分标准
3.连云港市生态文明教育特色学校申报表

连云港市环境保护局        连云港市教育局

               2017年7月22日

连云港市环境保护局办公室                 2017年7月22日印发

附件1
连云港市“生态文明教育特色学校”评选及管理办法
2017年7月修订
第一条 为提高广大中小学、幼儿园师生的环境意识，树立良好的环境道德观念和行为规范，大力推进我市生态文明建设和素质教育，根据《中共中央国务院关于加快推进生态文明建设的意见》、《全国环境宣传教育行动纲要》、《省政府关于印发江苏省生态文明建设规划（2013--2022的）的通知》、《中共江苏省委 江苏省人民政府关于加快推进生态文明建设的实施意见》中有关创建“绿色学校”的要求制定本办法。
第二条连云港市“生态文明教育特色学校”的主要内涵是：学校已确立生态文明的教育理念和管理机制，采取有效的环境管理措施，学生切实掌握各学科中有关环保的内容，形成鲜明的生态文化氛围，师生具备较高的环境意识和自觉的环保行为，积极参与面向社会的环境监督和环境宣传教育活动，校园环境达到绿化、净化、美化。
    第三条 连云港市“生态文明教育特色学校”有市环保局和市教育局共同命名，评定依据详见连云港市“生态文明教育特色学校”评估标准。
第四条 由市环保局和市教育局共同组成市创建生态文明教育特色学校协调领导小组，在连云港市环境保护宣传教育中心常设办公室，具体负责全市创建“生态文明教育特色学校”指导、协调、评估、核查工作。
    第五条县区环保和教育行政主管部门“生态文明教育特色学校”工作管理机构共同负责所在地 “生态文明教育特色学校”创建与申报工作的指导和管理。
    第六条 凡创建连云港市“生态文明教育特色学校”的申报单位，须向所在地的环保和教育行政主管部门“生态文明教育特色学校”工作管理机构提出申请。
    第七条 申请单位须具备以下4项申报条件
1. 学校已被市环保、教育部门命名为连云港市绿色学校3年以上；
2. 近3年内，无重大人身伤害等安全事故；
3. 近3年内，无信访，无重大负面舆情事件；
4. 近3年内，无环境违法和受环保处罚记录。
    第八条 所在地环保和教育行政主管部门，“生态文明教育特色学校”工作管理机构负责依据评估标准对本县区申报学校进行初审，并按市创建生态文明教育特色学校协调领导小组办公室年度要求推荐候选单位，并报送申报材料至市创建生态文明教育特色学校协调领导小组办公室（市环保局宣教中心）。
    第九条  为保证“生态文明教育特色学校”评审工作的公开、公正和公平，市创建生态文明教育特色学校协调领导小组办公室将组建评审工作专家库，每年从专家库随机抽查数名专家联合组成年度评审工作小组，必要时也将邀请省级和省内其他地级市专家，共同对各县区“生态文明教育特色学校”创建工作进行现场评审。评审结果报市创建生态文明教育特色学校协调领导小组办公室审核后进行命名。
第十条  市创建生态文明教育特色学校协调领导小组办公室负责组织对已命名一年以上的连云港市“生态文明教育特色学校”进行抽检，对巩固业绩、不断改进，成绩出色学校给予肯定，并从中择优推荐参与年度“省级绿色学校”的评比。发现有明显违反“生态文明教育特色学校”创建标准或污染环境的问题，将随时取消其连云港市“生态文明教育特色学校”称号。各县区教育、环保行政主管部门负责所在地连云港市“生态文明教育特色学校”环境教育工作的年度考核。对一般不符合评估标准的学校要提出整改意见，改进合格后要给予复查合格的鉴定意见，对严重不符合评估标准的学校，报市创建生态文明教育特色学校协调领导小组办公室审批，取消其连云港市“生态文明教育特色学校”资格，收回荣誉牌，并予以公示。
    第十一条  本评选及管理办法由市创建生态文明教育特色学校协调领导小组办公室负责解释。

— 1 —

附件2
连云港市生态文明教育特色学校考核标准
	考核项目
	指标名称
	考核内容
	考核办法
	分值
	自评分
	考评分

	组织管理 22分
	机构健全
	1、成立生态文明教育特色学校创建领导小组，由学校主要领导分管，成员职责分工明确，在校园宣传橱窗和网站向全校公示人员名单及职责，工作有实效。
	查阅台账
	7

	工作机制
	2、编制内容实、操作性强的生态文明教育特色学校创建规划，并纳入学校总体发展规划中；创建活动的年度工作计划和总结、文件通知、会议记录等资料齐全。
	查阅台账
	10

	制度建设
	3、有明确的环境保护、生态文明建设、污染防治、节能减排等规章制度，并上墙公示。
	查阅台账 现场检查
	5

	基础建设
36分
	特色资源
	4、在校园设置专属环保宣传橱窗，在校网站开设专栏，定期更换环保宣传知识，阅览室配备一定数量的环保书刊、音像资料。
	查阅台账 现场检查
	10

	环境建设
	5、学校污染防治标准高，校园环境整洁优美，可绿化面积绿化率高，食堂、实验室等各类场地和设施均符合一类建设标准，水、气、声和固废污染防治设施完备，排放达标。
	查看资料 现场检查
	8

	节约低碳
	6、推进绿色消费，节约资源能源，在节能、节电、节水、节纸上措施有力，效果明显。
	查阅台账 现场检查
	10

	开放能力
	7、请家长、社区、企业、环保组织等各方代表走进学校 积极参与本校开展的生态学校创建的有关活动
	查阅图片等台账
	8

	考核项目
	指标名称
	考核内容
	考核办法
	分值
	自评分
	考评分

	教育活动
29分
	学科教育
	8、将生态文明教育纳入校本课程，有课时、有专兼职教师，定期开展教学研讨活动。
	查阅台账 现场检查
	8

	培训学习
	9、校领导和师生定期参加有关生态文明教育的培训学习，环境保护和生态文明建设的意识强。
	查阅台账
	7

	活动开展
	10、每学期开展生态文明教育的主题活动不少于2次；并能配合全年重大环保节点开展有特色的宣教活动。
	查阅台账
	8

	专题研究
	11、开展生态文明教育及学术方面的专题研究，形成课题研究成果。
	查阅台账
	6

	创建成果
13分
	教育效果
	12、全校师生生态文明知识普及率及生态文明教育特色学校创建知晓率高。
	随机抽查、问卷
	6

	示范作用
	13、在生态文明教育、污染防治、环境保护、生态展示等方面起示范和引领作用。
14、在各类媒体上积极宣传生态文明教育和创建“生态文明教育特色学校”工作。
	查看资料
	7

	总得分

	100

附件3

连云港市生态文明教育特色学校申报表

申报单位（盖章）                 填表日期：    年  月  日

	学校名称

	学校地址

	邮政编码

	在校生总数
	人
	在校教职员工数
	人

	校总面积
	M2
	校绿化面积
	M2

	校长姓名

	电话

	E_mail

	手机

	项目负责人

	电话

	E_mail

	手机

	学校网站

	传真

	近三年内，是否发生过环境污染事故，或受到过环保行政处罚

	哪年命名市级绿色学校

创建工作简介
（1500字以内）

（转下页）

	（接上页）

（可附页）

	县、区
环保、教育部门
推荐意见

（盖章）        年      月      日

	市环保局、教育局评审意见

（盖章）        年      月      日